30 octombrie 1912: Crucişătorul
Elisabeta, comandat de căpitan-comandorul
Nicolae Negru, complet mobilizat şi armat a
fost trimis la Istanbul, unde situaţia devenise
nesigură ca urmare a tensiunilor existente
între musulmani şi creştini, pentru a asigura
protecţia conaţionalilor, a personalului
Legaţiei şi a Consulatului român.

17/30 decembrie 1912: Pe baza
programului complex de înzestrare elaborat
de Ministerul de Război, al cărui titular era
generalul de divizie Constantin N. Hârjeu,
Parlamentul a aprobat pentru Marină credite
în valoare de 18.000.000 lei pentru nave,
muniţii şi materiale.

3 iulie 1913: În baza Î.D. nr.